FLORIANÓPOLIS, 19 DE MAIO DE 2023.
NÚMERO 184

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 133, de 10/05/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a composição do Comitê Permanente para

Acompanhamento de Egressos (CoPAE), conforme processo

18694/2023:

GABRIELA BOTELHO MAGER - Pró-Reitora de Ensino -

Presidente

ALFREDO BALDUINO SANTOS - Pró-Reitor de Extensão,

Cultura e Comunidade - PROEX

ALINE SOARES MELO - Assistente de Gabinete - PROEN

GISELLE ROYER BION - Técnica Universitária - PROAD

IVETE MAROSO KRAUZER - Coordenadora de Ensino de

Graduação - PROEN

JUCIANE RODRIGUES DE ABREU - Técnica Universitária -

COAI

LUANA CERETTA DE SOUZA - Egresso

MARCOS VINICIUS LINHARES - Secretário de Tecnologia de

Informação e Comunicação - SETIC

MARICELIA DE MORAIS - Técnica Universitária - PROPPG

PRISCYLA FALKENBURGER MELLEU - Egresso

RODRIGO BRUNING SCHMITT - Secretário de Comunicação

- SECOM

ROSILANE PONTES BERNARD - Coordenadora de Apoio do

Setor de Documentação - PROPLAN

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

tornando sem efeito as disposições em contrário.
P

ág
. 0

1
de

 0
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
18

69
4/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o

W
4Z

55
C

J3
.

53

Assinaturas do documento

Código para verificação: W4Z55CJ3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 12/05/2023 às 16:51:37
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTg2OTRfMTg3MDlfMjAyM19XNFo1NUNKMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00018694/2023 e o código
W4Z55CJ3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

4

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 135, de 11/05/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento para capacitação em período

integral de MARLUS KARSTEN, matrícula 0364870-2-02,

Professor Universitário da UDESC/CEFID, para frequentar

Estágio Pós-Doutoral na University of Milan/Centro Cardiológico

Monzino, na Área de Concentração: Avaliaçã o

cardiorrespiratória e funcional para prognóstico de cardiopatas

crônicos, no período de 18/09/2023 a 17/09/2024, conforme

Processo 9058/2023.

Art. 2º O afastamento ocorrerá com ônus limitado à UDESC, ou

seja, o servidor terá direito apenas ao vencimento e demais

vantagens do cargo ou função.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

09
05

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

A
Z

81
65

A
.

925

Assinaturas do documento

Código para verificação: EAZ8165A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 12/05/2023 às 16:51:37
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDkwNThfOTA2NF8yMDIzX0VBWjgxNjVB ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00009058/2023 e o código
EAZ8165A ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

6

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 137, de 12/05/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º ALOCAR carga horária administrativa de 02 (duas) horas

semanais, com base no item XVI, do Art. 25 da Resolução

029/2009-CONSUNI e processo 12495/2023, aos servidores

abaixo especificados, ocupantes do cargo de Professor

Universitário, para constituírem a Subcomissão de Avaliação de

Estágio Probatório encarregada da avaliação de desempenho

dos servidores nomeados para exercício de cargo de

provimento efetivo de Professor Universitário, no âmbito da

UDESC/CEAVI:

MARINES LUCIA BOFF, matrícula 0656301-5-01;

GABRIELE VANESSA TSCHOKE, matrícula 0986995-6-01;

MARCELO DE SOUZA, matrícula 0958401-3-02;

Art. 2º Os efeitos deste Ato retroagem a 18/02/2023 e o prazo

de vigência será de 02 (dois) anos.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
49

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

O
3M

X
28

3.

227

Assinaturas do documento

Código para verificação: OO3MX283

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 16/05/2023 às 18:22:48
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTI0OTVfMTI1MDZfMjAyM19PTzNNWDI4Mw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00012495/2023 e o código
OO3MX283 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

8

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 138, de 15/05/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento para capacitação em período

integral de ANDRE LUIZ ANTUNES NETTO CARREIRA,

matrícula 0298235-8-01, Professor Universitário da

UDESC/CEART, para frequentar Estágio Pós-Doutoral na

Universidade de Évora, em Portugal, na Área de Concentração:

Teorias e Práticas do Teatro, no período de 15/07/2023 a

05/03/2024, conforme Processo 8237/2023.

Art. 2º O afastamento ocorrerá com ônus limitado à UDESC, ou

seja, o servidor terá direito apenas ao vencimento e demais

vantagens do cargo ou função.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
23

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

4U
70

A
4E

.

889

Assinaturas do documento

Código para verificação: Q4U70A4E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 16/05/2023 às 18:22:48
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDgyMzdfODI0M18yMDIzX1E0VTcwQTRF ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00008237/2023 e o código
Q4U70A4E ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

10

11

12

13

14

15

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc - 184, de 19/05/2023 contendo 16 páginas.

Gisele Amorim
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
43

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

Q
5Z

U
03

8.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: EQ5ZU038

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GISELE AMORIM (CPF: 020.XXX.929-XX) em 19/05/2023 às 15:18:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:42 e válido até 30/03/2118 - 12:40:42.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjA0MzBfMjA0NDdfMjAyM19FUTVaVTAzOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00020430/2023 e o código
EQ5ZU038 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.